
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Απόφ. 4087 

Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων για την κατασκευή του έρ-
γου «Αποκατάσταση Βλαβών που προκλήθηκαν 
από έντονα καιρικά φαινόμενα εντός του μηνός 
Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου του έτους 2018 στα 
έργα της Eπαναδημιουργίας λίμνης Κάρλας» στο 
Συλλεκτήρα Σ3 στο Δημοτικό Διαμέρισμα Αγιάς.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17/16-2-2001, τ. 

Α’) «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» 
και ειδικότερα του άρθρου 1, όπως ισχύουν σήμερα.

2. Τις διατάξεις του ν. 2985/2002 (ΦΕΚ 18/4-2-2002 τ. Α’) 
«Προσαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων στο Σύνταγμα».

3. Τις διατάξεις του ν. 2990/2002 (ΦΕΚ 30/21-2-2002 τ. 
Α’) «Κύρωση της από 21 Δεκεμβρίου 2001 πράξης Νο-
μοθετικού περιεχομένου - Αρμοδιότητα δικαστηρίων σε 
υποθέσεις αναγκαστικών απαλλοτριώσεων, φορολογι-
κές και τελωνειακές ρυθμίσεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 82) όπως ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του από 25 Νοεμβρίου 
1929 διατάγματος (ΦΕΚ 421/τΑ’/28-11-1929) «περί κω-
δικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων».

6. Τις διατάξεις της παρ.14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ 
του ν. 2052/1992 (Α’94).

7. Το ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι] κ.λπ.» (Α΄ 133).

8. Την κοινή υπουργική απόφαση οικ/127436/23.3.2007 
των Υπ. Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έρ-
γων, Υπ. Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ-
ντρωσης, Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
Υπ. Πολιτισμού, με θέμα: «Ανανέωση της ισχύος της 
οικ. 112839/18.12.2000 κοινής υπουργικής απόφασης 

Τροποποίησης - Συμπλήρωσης - Κωδικοποίησης των 
περιβαλλοντικών όρων του έργου «Επαναπλημμυρισμός 
της πρώην λίμνης Κάρλας στους Νομούς Λαρίσης και 
Μαγνησίας», και Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για 
τα έργα:

α) «Έργα μεταφοράς και διανομής νερού λίμνης Κάρ-
λας» στους Ν. Μαγνησίας και Λάρισας.

β) «Έργα ενίσχυσης της ύδρευσης της μείζονος περι-
οχής Βόλου» στο Ν. Μαγνησίας» 

για την οποία έχει αιτηθεί η Δ.Τ.Ε. Π.Θ. με το αριθμ. 
πρωτ. οικ.5686/26-10-2016 έγγραφό της, εμπρόθεσμα 
την ανανέωσή της και η οποία διατηρείται σε ισχύ μέ-
χρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας με την έκδοση 
της σχετικής απόφασης σύμφωνα με το άρθρο 5 του 
ν.4014/2011 (ΦΕΚ Α’ 209/21-09-2011).

9. Τη με αρ. 1823/οικ/20-04-2017 απόφαση του Τμή-
ματος Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών Έρ-
γων Περιφέρειας Θεσσαλίας με την οποία εγκρίθηκε το 
κτηματολόγιο του έργου.

10. Ότι τηρήθηκαν οι προβλεπόμενες προϋποθέσεις 
του άρθρου 3 και ειδικότερα της παραγράφου 5 του 
ν.2882/2001 όπως τροποποιήθηκε με την παράγραφο 
3 του άρθρου 124 του ν. 4070/2012, ήτοι:

- Τοιχοκόλληση της ανακοίνωσης κήρυξης της απαλ-
λοτρίωσης στο Δημοτικό κατάστημα του Δήμου Αγιάς 
στις 01-07-2019, και

- η δημοσίευσή της στην εφημερίδα «Κόσμος» που 
εκδίδεται στη Λάρισα στις 20-06-2019, ώστε να λάβουν 
γνώση οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες.

11. Τη αριθμ. πρωτ. Δ19/οικ.1360/Φ.9750.1/2γ/
24-04-2019 απόφαση του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών της Γενική Δ/νσης Υ.ΛΙ.Κ.Υ. της:

Τροποποίησης Αποφάσεων Δέσμευσης Προϋπολογι-
σμού σε βάρος του ενάριθμου έργου 1995ΣΕ07200000 
της ΣΑΕ 072 με τίτλο «Επαναδημιουργία ταμιευτήρα Κάρ-
λας - Κατασκευή έργων άρδευσης, ύδρευσης, μεταφοράς 
και διανομής νερού και λοιπών εργασιών (Κατασκευή - 
ΟΚΩ - Απαλλοτριώσεις)» (Π.Κ. 9572003) και προϋπολο-
γισμό 17.704.266,02 ευρώ.

Έγκριση Δέσμευσης Προϋπολογισμού 1.337.597,63 
ευρώ σε βάρος του ενάριθμου έργου 2019ΣΕ07200000 
της ΣΑΕ 072 με τίτλο «Επαναδημιουργία ταμιευτήρα 
Κάρλας - Κατασκευή έργων άρδευσης, ύδρευσης, με-
ταφοράς και διανομής νερού και λοιπών εργασιών 
(Κατασκευή - ΟΚΩ - Απαλλοτριώσεις)» (Π.Κ. 9572003)

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 577

5793

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.10.02 16:07:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5794 Τεύχος Δ’ 577/01.10.2019

(Τ.Ε.1995ΣΕ07200000) και προϋπολογισμό 1.337.597,63 
ευρώ για την αποπεράτωση των εργολαβιών του Μεγά-
λου Έργου «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΡΓΩΝ ΕΠΑΝΑΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ 
ΛΙΜΝΗΣ ΚΑΡΛΑΣ».

12. Τη με αρ.πρωτ. 3970/1-8-2019 σχετική εισήγηση 
της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Και επειδή:
για το έργο: «Αποκατάσταση Βλαβών που προκλή-

θηκαν από έντονα καιρικά φαινόμενα εντός του μηνός 
Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου του έτους 2018 στα έργα 
της Eπαναδημιουργίας λίμνης Κάρλας» στο Συλλεκτήρα 
Σ3 στο Δημοτικό Διαμέρισμα Αγιάς αποτελεί αντικείμε-
νο και η διάνοιξη ανοιχτής τάφρου απορροής όμβριων 
υδάτων από την Χ.Θ. 17+199,40 έως την Χ.Θ. 18+500 
του Συλλεκτήρα Σ3. Το συνολικό μήκος επέμβασης του 
έργου ανέρχεται περίπου σε 700 μέτρα. Από τα παρα-
πάνω, προκύπτει ανάγκη για απαλλοτρίωση έκτασης 
συνολικού εμβαδού 11.309,61 τ.μ., αποφασίζει:

Την κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-
των, για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για 
την κατασκευή του έργου «Αποκατάσταση Βλαβών που 
προκλήθηκαν από έντονα καιρικά φαινόμενα εντός του 
μηνός Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου του έτους 2018 στα 
έργα της Eπαναδημιουργίας λίμνης Κάρλας» στο Συλλε-
κτήρα Σ3 στο Δημοτικό Διαμέρισμα Αγιάς, συνολικής 
έκτασης εμβαδού 11.309,61 τ.μ., που βρίσκεται εκτός 
σχεδίου πόλης, στο νομό Λάρισας και εικονίζεται με 
κλίμακα 1:1.100 στο από Απρίλιο 2017 κτηματολογικό 

διάγραμμα και στον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα 

της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Θεσσαλίας, τα 

οποία έχουν μελετηθεί από τον Αγρονόμο και Τοπογρά-

φο Μηχανικό Θεόδωρο Κακαρδάκο και έχουν εγκριθεί 

με την 1823/οικ/20-04-2017 απόφαση του Τ.Δ.Π./Δ.Τ.Ε. 

Περ. Θεσσαλίας.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δικαι-

ώματα κυριότητας οι: 1. ΓΑΛΛΗΣ ΑΡΓΥΡΙΟΣ (100), 2. ΓΑΛ-

ΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ (100), 3. ΚΟΛΟΒΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ (100) κ.λπ.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται δεν περιλαμβάνο-

νται εκτάσεις που φέρονται να ανήκουν στο Δημόσιο. Η 

απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και με 

δαπάνες αυτού. Η προκαλούμενη δαπάνη αποζημίωσης, 

θα βαρύνει τον νέο ενάριθμο έργου 2019ΣΕ07200000 

ΣΑΕ072 με τίτλο : «Επαναδημιουργία ταμιευτήρα Κάρλας - 

Κατασκευή έργων άρδευσης, ύδρευσης, μεταφοράς και 

διανομή νερού και λοιπών εργασιών (Κατασκευή - ΟΚΩ - 

Απαλλοτριώσεις)» (Π.Κ. 9572003) (Τ.Ε. 199ΣΕ07200000) 

για την αποπεράτωση των εργολαβιών του Μεγάλου 

Έργου: «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΡΓΩΝ ΕΠΑΝΑΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ 

ΛΙΜΝΗΣ ΚΑΡΛΑΣ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως .

Λάρισα, 7 Αυγούστου 2019

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005770110190002*


